
Borgernes retssikkerhed på det sociale område er truet i mange kommuner 
- kan vi være tjent med det i et velfærdssamfund? 

 
Når det gælder borgernes retssikkerhed på det sociale område, så står det formelt godt til. Vi 
HAR en lovgivning, der burde sikre den enkelte borger. 
 
Men den REELLE retssikkerhed  er i høj grad truet. Ikke bare i Århus Kommune, hvor PS 
LANDSFORENING i dag udtaler sig skarpt i Århus Stiftstidende i en konkret sag. Sagen er et 
skoleeksempel på, at retssikkerheden er truet. MEN det er ikke kun i Århus, at 
Landsforeningen støder på sådanne eksempler – der findes eksempler overalt i Danmark. 
 
Eksemplerne på den mangelfulde reelle sikkerhed betyder: 

-          fejl i sagsbehandlingen 
-          afslag på ansøgt relevant hjælp 
-          manglende tilbud om hjælp, fordi sagsbehandleren ikke kender tilstrækkeligt til de 

eksisterende muligheder 
-          manglende sammenhæng i den ydede indsats 

Kort og godt bliver mange borgere i nød ladet fuldstændig i stikken og kun dem, som 
har overskud til at kæmpe eller som kender nogen, der vil kæmpe for dem, får det, 
som de reelt har ret til. 
 
Hvorfor har vi en lovgivning, når den ikke efterleves. Og hvorfor have en lovgivning, hvis det 
ingen konsekvenser har, at man ikke overholder lovgivningen?? 
Problemet er så stort, at det må betegnes som et samfundsproblem. Et problem, som vi håber,  
kommuner og de nye regioner får taget højde for, for det er ganske uanstændigt, det vi gang 
på gang møder i forskellige sager. 
 
Vi tror ikke på, at det er af ond vilje, når sagsbehandlerne ikke yder den rådgivning og 
vejledning som den enkelte borger jf. lovgivningen på det sociale område har krav på. Der 
mangler ganske enkelte resourcer til at gå ind i en ordentlig rådgivning, sådan som f.eks.  
retsplejeloven §5 helt konkret foreskriver at kommunerne har pligt til at gøre i forhold til den 
enkelte borger. Derfor skal ansvaret ikke placeres hos sagsbehandlere – men hos 
embedsmænd og politikerne. De må simpelthen sørge for at trække i arbejdstøjet og få kigget 
på dette område NU. Alt andet vil være uanstændigt og uetisk. 
 
Lovgivningen burde sikre de svage – men det fungerer bare slet ikke i praksis. 
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